
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 
Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 
Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 
 
Concursos Públicos................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 10 de julho de 2009. Edição n° 232 

EVELISE BRUM 

PEIXOTO:8215

3841020

Digitally signed by EVELISE BRUM 

PEIXOTO:82153841020 

DN: c=br, o=ICP-Brasil, ou=Caixa 

Economica Federal, ou=AC CAIXA 

PF, cn=EVELISE BRUM 

PEIXOTO:82153841020 

Date: 2009.07.10 09:59:19 -03'00'



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 232 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 
BOLETIM Nº 329/2009 

 
O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Artigo 7º do 
Provimento nº 14/2000-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo nº 005691-09.00/06-
5, o servidor PAULO ROBERTO PEREIRA, matrícula nº 1495 
9623, no cargo de Secretário de Diligências, deste Órgão 
(Port. 2012/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005722-09.00/06-
3, o servidor PAULO ALENCAR ARRIAL, matrícula nº 1406 
7110, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
2013/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005728-09.00/06-
0, o servidor MÁRCIO ADRIANO DA SILVA RIBEIRO, matrí-
cula nº 1422 5441, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciên-
cias Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 2014/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005731-09.00/06-
2, a servidora LUCIANA SCHNEIDER, matrícula nº 1496 
7243, no cargo de Secretário de Diligências, deste Órgão 
(Port. 2015/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005732-09.00/06-
5, a servidora LOIVA GARCIA BOCK, matrícula nº 1496 7308, 

no cargo de Assistente de Procuradoria de Justiça, deste Ór-
gão (Port. 2016/09). 

- considerando o que consta no Processo n.º 005738-09.00/06
-1, o servidor JOSÉ RENATO VARGAS GARCIA, matrícula 
1456 8292, no cargo de Secretário de Diligências, deste Ór-
gão (Port. 2017/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005739-09.00/06-
4, o servidor JOSÉ ADRIANO RIBEIRO D'AVILA, matrícula nº 
1496 7170, no cargo de Motorista, deste Órgão (Port. 20-
18/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005740-09.00/06-
1, a servidora JACHELINI MARIA ZANCHETTIN, matrícula nº 
1495 0235, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 2019/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005742-09.00/06-
7, o servidor HELINTON ESPINDULA BIRLEM, matrícula nº 
1457 2940, no cargo de Secretário de Diligências, deste Ór-
gão (Port. 2020/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005749-09.00/06-
6, o servidor FELIPE AZZOLIN BASTOS DA SILVA, matrícula 
nº 1496 7090, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão 
(Port. 2021/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005747-09.00/06-
0, o servidor FÁBIO RICARDO MACHADO, matrícula nº 1496 
7316, no cargo de Secretário de Diligências, deste Órgão 
(Port. 2022/09). 
- considerando o que consta no Processo nº 005746-09.00/06-
8, a servidora FABIANA BARROS KALIL, matrícula nº 1496 
7235, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 
e Sociais, deste Órgão (Port. 2023/09). 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

AVISO Nº 73/2009-PGJ 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 
segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de julho de 2009. 

BENHUR BIANCON JÚNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA  

Processo Termo de Baixa de 
Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

10492-0900/08-8 1050 Defensoria Pública de Cachoeira do Sul Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

5606-0900/09-7 1101 Lar e Centro de Apoio Educacional Hel-
berto Klein de Estância Velha 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

5493-0900/09-9 1091 Conselho Tutelar de Coronel Barros Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

5494-0900/09-1 1090 Conselho Tutelar de Ajuricaba Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

5495-0900/09-4 1088 Associação de Assistência à Infância e 
Adolescência de Lajeado 

Mobiliário Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 232 

 3 

- considerando o que consta no Processo n.º 005698-09.00/06
-4, o servidor ALDO JOECI DE SOUZA RODRIGUES, matrí-
cula nº 1496 7278, no cargo de Motorista, deste Órgão (Port. 
2024/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005762-09.00/06-
0, a servidora CAREN DIANA DALL OGLIO, matrícula nº 1496 
2977, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 
e Sociais, deste Órgão (Port. 2025/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 005764-09.00/06-
6, a servidora CHRISTINE ANDREA RODYCZ, matrícula nº 
1496 7294, no cargo de Secretário de Diligências, deste Ór-
gão (Port. 2026/09). 

- considerando o que consta no Processo n.º 005756-09.00/06
-0, o servidor CLADIMIR GUEDES QUINHONES, matrícula nº  
1496 7260, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão 
(Port. 2027/09). 

- considerando o que consta no Processo n.º 005751-09.00/06
-6, a servidora DÉBORA VARGAS PAYNES SCHAF, matrícu-
la nº 1456 9086, no cargo de Secretário de Diligências, deste 
Órgão (Port. 2028/09). 

- considerando o que consta no Processo n.º 005752-09.00/06
-9, o servidor DÉCIO ANTÔNIO TISSOT, matrícula nº 1496 
7286, no cargo de Assistente de Procuradoria de Justiça, des-
te Órgão (Port. 2029/09). 

- considerando o que consta no Processo n.º 005754-09.00/06
-4, o servidor ELIZEU HAHN, matrícula nº 1417 8508, no car-
go de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 2030/09). 

NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 
ELIANE SZYNWELSKI ROGOSKI, para exercer o cargo de 
Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 
aprovação em concurso, no qual obteve o décimo (10º) lugar 
na classificação geral da Região das Missões (Port. 2068/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 
DIOGO CONTE RIGHES DE SOUZA SANTOS, para exercer 
o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, 
em virtude de aprovação em concurso, no qual obteve o vigé-
simo (20º) lugar na classificação geral da Região da Serra 
(Port. 2069/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 
CRISTIANO DE ANDRADE IGLESIAS, para exercer o cargo 
de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude 
de aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo oitavo 
(28º) lugar na classificação geral da Região Porto Alegre (Port. 
2070/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 
KARIN ODONNELL KYBURZ, para exercer o cargo de Assis-
tente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 
aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo nono (29º) 
lugar na classificação geral da Região Porto Alegre (Port. 
2071/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de julho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 
Diretora-Geral. 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO SPI 001373-09.00/05-5 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Universidade Comunitá-
ria Regional de Chapecó - UNOCHAPECÓ, CNPJ nº 
82.804.642/0001-08; OBJETO: Termo de Convênio celebrado 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 
de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científi-
co e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2009; Simone Mariano da 
Rocha, Procuradora-Geral de Justiça, Maria Luiza de Souza 
Lajus, Vice-Reitora de Graduação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  
09 de julho de 2009.  

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 3267-09.00/09-3 

PREGÃO Nº 19/09 

 

Aos 9 dias do mês de julho do ano de 2009, compareceu à 
Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, para registrar o preço e a respectivas 
quantidade, a empresa: MICROSENS LTDA., vencedora do 
Item 02, sendo ele: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520//2002, Provi-
mentos PGJ/RS 40/2004, 47/2006 e, subsidiariamente, pela 
Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  
09 de julho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 006984-09.00/09-8 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; OB-
JETO: manutenção de 1 (um) elevador instalado no prédio do 
Ministério Público de Uruguaiana; Valor R$ 1.065,00; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  
09 de julho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

Material e Marca Quant. Preço Unit. 
MONITORES DE 22 POLEGADAS 150 R$ 573,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 232 

 4 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.03319/2009-8 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Escola Mãe Admirável, 
CNPJ nº 95.622.585/0004-30; OBJETO: Termo de Convênio 
celebrado entre as partes objetivando regulamentar o desen-
volvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de 
propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-
cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 16/06/2009; Simone 
Mariano da Rocha, Procuradora-Geral de Justiça, Jacinta 
Maria Rothe, Diretora.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  
09 de julho de 2009.  

 

 
 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°08/09 

PROCESSO Nº 12503-09.00/08-7 

PREGÃO Nº 68/08 

 

Os pedidos realizados no mês de junho de 2009, junto à em-
presa Miguel Antônio Piereti & Cia Ltda., totalizaram: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520//2002, Provi-
mentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, e, subsidiariamente, Lei 
Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  
08 de julho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.02819/2009-8 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Escola de Educação 
Profissional SENAI Porto Alegre; OBJETO: Termo de Convê-
nio celebrado entre as partes objetivando regulamentar o de-
senvolvimento de programa de estágio mediante parceria, fins 
de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-
cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 08/06/2009; Simone 
Mariano da Rocha, Procuradora-Geral de Justiça, Clóvis Leo-
poldo Reichert, Diretor da Escola.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  
09 de julho de 2009.  

 

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO 2452-09.00/08.9  

 

CONTRATADA: BELLENZIER PNEUS LTDA.; OBJETO: 
aquisição de pneus; VALOR: R$ 1.256,95; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, 
Provimentos 40/2004, 47/2006 e 54/2002; DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Órgão: 09.00, Recurso 0011, Projeto 2746; Natu-
reza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.3/3033.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  
09 de julho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  
Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO 2452-09.00/08.9  

 

CONTRATADA: TURBO AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS  
LTDA.; OBJETO: aquisição de pneus; VALOR: R$ 15.174,50; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Fe-
deral nº 8.666/93, Provimentos 40/2004, 47/2006 e 54/2002; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 09.00, Recurso 0011, 
Projeto 2746; Natureza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.3/3033.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  
09 de julho de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  
Diretora-Geral. 

 

 

XLV CONCURSO PARA INGRESSO À 

CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

EDITAL Nº 265/2009 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS  

PROVAS DISCURSIVAS DA FASE INTERMEDIÁRIA 
 

TORNO PÚBLICO, para conhecimento dos candidatos ao 
XLV CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, que as PROVAS DISCURSIVAS serão 
realizadas nas seguintes condições: 

I. DATA DAS PROVAS:  

II. HORÁRIO: início da prova às 14 horas; 
III. TEMPO DE DURAÇÃO DA PROVA: 04 (quatro) horas; 
IV. LOCAL DA PROVA: Colégio Marista Champagnat – 
Av. Bento Gonçalves, 4314 – Bairro Partenon, Porto Alegre-
RS. 

Item Objeto Quant. V.Unit. Total 
01 Plotagem Mono 42,86 m² R$ 3,80 R$ 162,87 

DATA DISCIPLINA 

Dia  01/08/2009 GRUPO TEMÁTICO I 

Dia  02/08/2009 GRUPO TEMÁTICO II 

Dia  08/08/2009 GRUPO TEMÁTICO III 

Dia  09/08/2009 GRUPO TEMÁTICO IV 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 10 de julho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 232 

 5 

V. HORÁRIO DE CHEGADA DOS CANDIDATOS: 

Os candidatos deverão comparecer ao local de prova com 
uma hora de antecedência. Neste  período  será   examinado 
o material (textos legais) que os candidatos utilizarão durante 
a prova. Os candidatos somente poderão iniciar a prova se o 
material a ser consultado tiver sido previamente revisado pe-
los fiscais. Os candidatos deverão estar munidos de documen-
to de identidade expedido por órgão oficial, com foto, e caneta 
azul ou preta. 

VI. MATERIAL DE CONSULTA PERMITIDO: 

1º - Somente será permitida a consulta à legislação NÃO CO-
MENTADA/ANOTADA E/OU COMPARADA, sendo VEDADAS 
QUAISQUER anotações feitas nos textos legais; 

2º - Será permitida a consulta às súmulas; 
3º - Será  permitida  a  utilização  de  legislação  com texto 
sublinhado ou destacado com caneta “marca-texto” ; 
4º - Será  permitida  a  utilização  de  legislação fotocopiada de 
Diários Oficiais, mas somente do texto da lei ou ato normativo; 

5º - Não será permitida a utilização de material impresso obti-
do por intermédio da Internet. 

VII. RESULTADO PROVISÓRIO: 

O resultado provisório obtido pelos candidatos nas pro-
vas discursivas será publicado por meio de edital no dia 
06/10/2009. As provas, também, serão disponibilizadas 
para consulta no sítio www.mp.rs.gov.br/concurso no dia 
06/10/2009. 

Durante a realização da prova discursiva não será permitida 
qualquer comunicação entre os candidatos, nem o uso de 
qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, 
telefone celular, relógios digitais, walkman, agenda eletrônica, 
notebook, palmtop, receptor, gravador ou outros equipamen-
tos similares), bem como protetores auriculares.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de julho de 2009. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Secretária da Comissão do Concurso. 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

